72. Cf. *ibid.* (n° 16) : « ...auctoritas divina regens ecclesiam et revelans Scripturam. Per hanc enim tanquam per medium assentimus omnibus credibilibus, sicut per demonstrationem assentimus scitis, et per syllogismum dialecticum opinatis. »

73. DURAND, *In III Sent.*, d. 24, q. 1 (f. 256vb, n° 5) : « ... [fides] dicit habitum quo assentimus alicui propter auctoritatem dicentis. » C'est là la définition commune de la foi (la foi en général) suivant son aspect formel.

74. *Ibid.* : « Alio modo pro habitu quo assentimus dictis scripturae propter auctoritatem Dei eam revelantis, et haec est fides de qua loquuntur Theologi, quae differt a fide primo dicta sicut inferior a superiori et non sicut ex opposito condivisa. »

75. *Id.*, *In I Sent.*, d. 24, q. 1 (f. 257ra, n° 8) : « Cum autem talia complexa sint plura, puto tamen quod inter ea est aliquod primo creditum quod est ratio credendi alia, et ad quod fit ultima resolutio credibilium, hoc autem est credere Ecclesiam regi a Spiritu sancto. Quod patet sic, credimus Deum esse trinum et unum, Filium incarnatum, passum, et hujusmodi, quia scriptura hoc dicit, quam credimus a Deo inspiratam et revelatam [...]. Rursus credimus scripturam a Deo esse inspiratam, quia Ecclesia quae regitur a Spiritu Sancto, hoc approbat... » — La même thèse est reprise au terme de l'exposé (*ibid.*) : « Ergo de primo ad ultimum, primum inter omnia credibilia, quod est ratio credendi alia et ad quod fit ultima resolutio credibilium est credere Ecclesiam regi a Spiritu Sancto. »

Tirée d'Augustin⁷⁶, cette thèse s'inscrit chez Durand dans le déplacement d'accent de l'objet de la foi du côté du *medium* de connaissance, à savoir l'autorité de l'Église apostolique. L'insistance sur la transcendance de la foi s'accompagne, chez Durand, d'une exaltation de la médiation de l'autorité, dont on a déjà perçu les retentissements dans la manière d'aborder le mystère trinitaire. Sur ces bases, la raison formelle de l'objet de la foi consistera donc soit dans l'autorité de Dieu qui gouverne l'Église, si l'on considère le *medium* de l'assentiment de foi, soit dans l'aspect sous lequel ce qui est cru est attribué à Dieu; ce dernier point nous renvoie à l'enseignement de Durand sur le sujet de la théologie⁷⁷. Corrélativement à la négation de la scientificité de la théologie, Durand en récuse l'unité : la théologie n'est pas une, mais *plures*. Elle est plurielle dans ses divers objets (ce qui est révélé dans l'Écriture, ce qui est défendu, ce qui est conclu) comme dans ses *media* (*habitus* infus de foi, *habitus* discursif acquis). Les thomistes soutiennent ici l'unité de la théologie en vertu de son objet formel : ce qui tombe sous la lumière de la Révélation, ce qui est éclairé par la Révélation (*revelabile*)⁷⁸. Durand leur répond : le révélé ou révélable (*revelabile*), ce n'est rien d'autre que du « connaissable par autorité »⁷⁹, qui n'enlève pas la diversité déjà relevée. Le *medium* de l'autorité ne suffit pas à faire l'unité de la théologie, pas plus que le *medium* de la démonstration ne fait des sciences une unique science.

d) Le « sujet » de la théologie

Durand distribue la détermination du sujet (*subiectum*) de la théologie selon les trois sens qu'il reconnaît au mot « théologie », et dont la discussion est dominée par la question des rapports entre foi et science. Durand entend ici par « sujet », comme saint Thomas, la réalité dont la science recherche et possède la connaissance (*de quo est scientia*). Suivant le premier sens de la théologie (*habitus* par lequel

76. Cf. S. AUGUSTIN, *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti*, 5 (CSEL 25, p. 197) : « Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas. » Durand fait explicitement référence à ce texte (*ibid.*).

77. Cf. DURAND, *In III Sent.*, d. 24, q. 1 (f. 257rb, n° 16) : « Si accipiatur objectum fidei pro eo de quo aliqua creduntur, sic ratio formalis eius est ratio qua Deo omnia attribuuntur quae de ipso creduntur, quae autem sit illa dictum fuit in principio primi libri, quando quaerebatur de subiecto theologico. »

78. Cf. THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, I^a, q. 1, a. 3.

79. Cf. DURAND, *In Prol. Sent.*, q. 4 (f. 8vab, n° 10) : « Esse enim revelabile, non est aliud, quam esse cognoscibile ex dicto alterius, seu per auctoritatem : et talis communis ratio sufficit ad hoc, quod omnia, quibus ipsa est communis, pertineant ad unum habitum [...]. Unitas ergo revelabilis nullo modo sufficit ad unitatem theologiae. »

nous donnons notre assentiment à ce que transmet la Révélation), qui ne diffère pas de la foi, le *subiectum* est d'ordre moral : il consiste dans l'activité humaine méritoire ou salutaire, ordonnée à la béatitude : « C'est l'acte humain méritoire que l'Écriture sainte considère premièrement et principalement, et à quoi se trouve attribué tout ce qui est déterminé dans l'Écriture sainte [...] ; donc l'acte méritoire est son sujet⁸⁰. » La foi, comme la théologie qui s'identifie à elle, est donc un *habitus* pratique⁸¹. À qui le refuserait, Durand répond : du début de la *Genèse* jusqu'à la fin de l'*Apocalypse*, dans toute la Bible, il est principalement question des préceptes pour bien agir, des exemples fournis par les livres historiques, des conseils transmis par la littérature sapientielle, des récompenses promises par les livres prophétiques, et il en va de même dans le Nouveau Testament. « Ceux qui disent le contraire [qui disent que l'activité méritoire n'est pas le sujet de l'Écriture sainte], ou n'ont pas regardé l'Écriture sainte, ou détournent sciemment leur regard de la considération de l'Écriture⁸². » L'incarnation du Fils de Dieu intervient ici sous l'aspect du mérite qui nous procure le salut, et de l'exemple moral qu'elle fournit. Seul le sujet moral de l'article de foi concernant la Trinité, au jugement de Durand, présente ici quelque difficulté, mais il ne renonce pas à l'attribuer à un acte méritoire : la doctrine trinitaire engage le mérite de la foi en un objet « difficile », et l'obtention de la claire connaissance comme récompense de cet acte méritoire⁸³. Le salut se trouve donc au premier plan : la théologie, ou l'Écriture, est « science du salut (*scientia salutis*)⁸⁴ », mais on perçoit la réduction éthique à laquelle Durand soumet la notion de « science du salut ».